
UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG BỒ ĐỀ

Số:          /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bồ Đề, ngày      tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”, Khung năng lực số 

và Chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục tại các trường MN, TH, THCS
 trên địa bàn phường Bồ Đề

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ VÀ SỰ CẦN THIẾT
1. Căn cứ pháp lý:
Kế hoạch được xây dựng dựa trên các văn bản chỉ đạo của các cấp:
Thông tư số 02/2025/TT-BGDĐT ngày 24/01/2025 của Bộ GDĐT quy 

định Khung năng lực số cho người học;
Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 15/5/2025 của Ủy ban nhân dân 

(UBND) Thành phố Hà Nội về việc triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” 
trên địa bàn Thành phố;

Kế hoạch số 2642/KH-SGDĐT ngày 10/7/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo 
(GDĐT) Hà Nội về việc triển khai thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số”;

Kế hoạch số 3706/KH-SGDĐT ngày 16/9/2025 của Sở GDĐT về triển khai 
thực hiện Khung năng lực số cho học sinh phổ thông và học viên giáo dục thường 
xuyên;

Công văn số 4195/SGDĐT-VP ngày 13/10/2025 của Sở GDĐT về việc 
hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT), chuyển 
đổi số (CĐS) năm học 2025-2026.

2. Mục đích, yêu cầu:
Quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Kế 

hoạch của Thành phố và Sở GDĐT về Phong trào “Bình dân học vụ số” (BDHVS) 
và Khung năng lực số (KNLS), tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động 
của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và người học tại các cơ sở giáo dục trên 
địa bàn.

Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về CĐS trong lĩnh vực giáo 
dục và đào tạo được nêu tại Kế hoạch số 2642/KH-SGDĐT, phù hợp với điều 
kiện thực tiễn của phường Bồ Đề.

Triển khai đồng bộ, hiệu quả KNLS cho học sinh tại các trường học, góp 
phần nâng cao chất lượng dạy và học, đáp ứng yêu cầu của Chương trình giáo dục 
phổ thông 2018 và hội nhập quốc tế.



Thúc đẩy mạnh mẽ tiến trình CĐS trong quản lý, giảng dạy và học tập; xây 
dựng môi trường giáo dục số an toàn, lành mạnh để người học chủ động tiếp cận, 
hình thành và phát triển kỹ năng số.

Phát huy vai trò tiên phong, nòng cốt của ngành giáo dục phường trong công 
tác phổ cập kỹ năng số cộng đồng, lan tỏa Phong trào “BDHVS” đến từng gia đình, 
tổ dân phố, đặc biệt là các đối tượng yếu thế.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ ĐẾN HẾT NĂM 2026
1. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên:
Năm 2025: Phấn đấu 95% cán bộ, giáo viên, nhân viên tại các cơ sở giáo 

dục được bồi dưỡng, nâng cao nhận thức về CĐS, có kỹ năng số cơ bản, sử dụng 
thành thạo các nền tảng số phục vụ công tác chuyên môn.

Năm 2026: 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên có hiểu biết sâu sắc về CĐS, 
nắm vững kỹ năng số, khai thác hiệu quả các ứng dụng, nền tảng số trong công 
tác quản lý, giảng dạy và nghiên cứu khoa học.

2. Đối với người học (Học sinh):
Năm 2025: 100% học sinh cấp Trung học cơ sở được trang bị kiến thức, kỹ 

năng số theo chuẩn KNLS, có khả năng ứng dụng vào học tập, nghiên cứu, sáng 
tạo và nắm vững kỹ năng đảm bảo an toàn, an ninh mạng.

Năm 2026: 100% học sinh từ cấp Tiểu học trở lên được tiếp cận và trang bị 
kiến thức, kỹ năng số phù hợp với lứa tuổi, phục vụ hiệu quả cho hoạt động học tập 
và nhận biết, phòng tránh các nguy cơ trên môi trường mạng.

III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
         Theo phụ lục I (đính kèm).
        IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội Phường:
Là đầu mối tham mưu, giúp UBND Phường xây dựng các văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn và triển khai Kế hoạch này.
Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các trường học triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ được giao; kịp thời tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, báo cáo đề xuất UBND 
Phường phương án giải quyết.

Tổng hợp, xây dựng báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình thực hiện Kế 
hoạch, gửi cơ quan cấp trên theo quy định (gửi báo cáo về Sở GDĐT trước ngày 
20/10/2025 và 20/01/2026).

2. Các trường học trên địa bàn Phường:
Căn cứ Kế hoạch này và các văn bản hướng dẫn của ngành, xây dựng Kế 

hoạch chi tiết của đơn vị mình, phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ lộ 
trình thực hiện; báo cáo Kế hoạch về UBND Phường (qua Phòng VH-XH) trước 
ngày 10/12/2025.



Tổ chức triển khai nghiêm túc, sáng tạo, hiệu quả các nội dung của Kế 
hoạch đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Chủ động bố trí nguồn lực, lồng ghép các nhiệm vụ trong Kế hoạch vào kế 
hoạch năm học của đơn vị.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của UBND 
Phường. Chịu trách nhiệm về tính chính xác của số liệu báo cáo.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Ngân sách nhà nước chi theo phân cấp ngân sách hiện hành được giao 

trong dự toán chi thường xuyên hằng năm của các đơn vị.
2. Nguồn tài trợ, viện trợ, đóng góp của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân 

trong và ngoài nước và các nguồn huy động hợp pháp khác.
3. Việc quản lý và sử dụng kinh phí phải tuân thủ đúng các quy định của 

pháp luật về ngân sách nhà nước và các quy định tài chính hiện hành.
Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”, Khung 

năng lực số và Chuyển đổi số trong lĩnh vực giáo dục tại các trường trên địa bàn 
phường Bồ Đề. UBND phường yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm 
túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, 
các đơn vị kịp thời báo cáo về UBND Phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để 
được xem xét, giải quyết./.
Nơi nhận:
- Các trường MN, TH, THCS thuộc Phường;
- Lưu: VT, VHXH (02b)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Thị Hoa
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